JNfllftf mm WlW^^f^:
maxime wia

«^ ffl>#«»«P«i8tWI» ## subs,taa-
Jfe P*»? ig^u|i^ H ftffi oimija |a.trj |imilis,

fec ffnHii-i» ,«M ici#us.? Mh ^».u^ ^?
cataaMc* ftifes <£eijg£,gijse sjue fjjj^raiissJoijede-

canla|, difieas: l^ft *| i?^» fafrffm qmnipofen-
tm,$k}e*m QMsfm H^w #* micum P°-
minum fiostrumt tt^Uf^ de ^hfcu swpto $ Maria

wgitp, passm '«•*' ?a^f? #»^?, «l«?«^!«m <*

tepulmm. ft» Sfltei^«Mca iit(es crj^ ajiojj jnse
mjiFjljus. Rej gatriuj ojBj^p^tcntis e>Ujet natu.s est

<»eSpirUu saAstoJ* |iJ^J^ sU ajronohjistra-

di|Ms,NW B%SJPS4im m^-m» m*m e* ««

IW^W*«SeOHe{«p^xejrj>t .asceaderit ad cmlo|, et

«edeat «oae ad.4|x^a|a fatris, et inde, hoc est,
' ae dextera i>atr«r, stmtajrus sjt ad judicandos yivos

et mortuos. Sed quia, ut guperias (cap. 25) verbis
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beati Hieronymi dictum est, haeccogitasse, vixisse

est, baecmeditatio, partus est animae, in baecrelabi

vel recurrere, cum Domino jungi est, et cum ipso

per haec humiliari est, cum ipso pati est, cum ipso
roori est, cum ipso est etiam suscitari, honum et

jocundum est de hac re Patrum quoque hic senten-

iias subnectere. Beatus Augustinus de boc ita dicit:

(Defide, ad Petr. diac. c. 12):« Cujus et nativita-

iem futuram secundum carnem, et mprtero, et re-

surrectionem, atgue ascensionem in coelis, Jex et

prophetae praenuntiare nunquam destiterunt, prqut
Spse praecipiebat, obedientes et verbis et factis. Nam

et sacrificHScarnalium victimarum, quae sibi ipsa
sancta Triuitas, quae unus est Deus Novi et Veteris

Testamenti, a Patribus nostris praecipiebat oflerri,
Illins sacrilicii significabatur gratissimum munus,

ijuod pro nobis se ipsum solus Deus Filius secundum

carnem esset misericorditer oblaturus. Ipse enjm

secundura apostqlicam doctrinam obtulit semetipsum

jpro nobis oblatiqnem et hostiam Dgo in odorem

suavitatis. Ipse yerus Deus, et verus pontifex, qjii
pro nobis, non in sanguine taurorum et hircorum,
sed in sanguine suo semel introivit in sancta : quod
tunc pontifex ille sigpificabat, qui cum sanguine

pancta sancto.ruroper annos singulos introibat'. Iste

tgitur est qui iu se uno tantum exhibuii quod esse

pecessarium ad redemptionis nostrae sciebal efte-

ctum. Idem sacerdos et sacriBqium, idem Deus et

ihorap; sacerdos, per quem sjimus recqnciliati; sa-

crificium, quo .reconciliati; templuni, In qup recpn-

ciliaii; Deus, cui reconciliali. Solus tameii sace^rdps,
sacrificium et teraplum; quia haec omnia Deus se-

cundum formam servi. Non autem solus Deus, quia
tioc cum Palre et Spiritu sancto secundum formam

Oei. Reeonciliati igitur sumus per solum Filiiim

secundum carnem, sed non soli Filio secundum di-

vinitatem. > Bealus quoque Vigilius (Adv.Eutych.,
\. n, c. 9): «Ita Verbum Dei jure diciraus passionis

injurias perlulisse, non tamen passiouem ullo modo

sensisse. Dicam adhuc manifestius. Confixaest di-

vinitas elavis; sed ipsa penelrari non potuit, siout
caro ejus poluit. Sfquidem vulneri locuin caro pate-
facta aperuit. Nam deitas indivisibilis alque impe-
aetrabilis mansit. Ita ergo suscipiendo passiones, et
earura aon cedendo effectibus, apparet Dei Verbum

impassibiliter passum. Sed quia caro ejus haecom-

nia non solum pertulit, sed et sensit, et cessit, jure
ac merilo dicimus DeUm bis omnibus passionum
conditionibus sensibiliter affectum in carne sua, sine
sensu vel mutaljpne diyiniiatis suae. Vide ergo:
l^rferje passjpiiem, naturas est utriusque; sed ce-
dere passioni, nou est utriusque naturse, curo sit
unius ejusdemjiue p.er,sona>.>J^eat,usquoijue Athaaa-
SJHSita dicit: «El.pstenswn est omnibus quia aon cor-

pus erat Verbuin, sed corpus erat Verbi; et hOc

Palpayit Thcjnas gost^uam ,eum resurrex^sj) yjdjt
kf mprtuis, # ^djj jja ejo#xjjj?ajjftlayoium mjsjs per-

A tulit, ipsum Verbum ia sap corpore dum crucifige-
retur aspiciens; ejt cum posset prohibere, non pro-

hibuit, sed etiam propria sua faciebat quae erant

propria corporis, tanquam sua, Verbum incorporale,

denique caesp corporp a mjmistro, sicut ipse patiens
dicebat: Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem

meam non averti a confusione sputoruro. Quaeenim

humanitaspatiebaiur Verbi, baecin.habitansVerbum

ad se referebat, ut nos deitatis Verbi participes esse

possemus. £t erat admirabile, quia ipse erat patiens
et non patiens; patiens quidem, qubnfam proprium
ejus corpus patiebalur; et in ipso qui pati.ebatur
erat non patiens, propterea quia nalura Deus ma-
nens Verbura, esl impassibile; et ipse quidem incor-

poralis erat in co.rpore passibile; corpus autem ha-
B bebat in se Verbiim impassibile, destruens infirmita-

tes ipsius corporis. >

XXXVII. Felix dicit: i Ita divina Scriptura lo-

quitur, ut ea quae capitis sunt, id est Christi, refe-

rantur ad cprpus, id est Ecclesiam, et ea quaecor-

poris sunt, ascribanlur capiti. >Hoc ex parte verum
esse potest. Sed verius diceret, si dixissef : AJJ-

quandp ex voce corporis Ipquitur caput, sicut est

illud, Saule, Saule, quid mepersequeris? Et: Esurivi
et dedistis mihi manducare, et caetera hujusmodi.
Caeterura ea quae propiie excellentiae capitis sunt,
non sic referuntur ad corpus, ut iste dicit: quoniam
j.sta communio capilis et corporis magis est in vo-

cibus Scripturaruni, quam in actibus et rebus, sicut

est illud in psalrao : Longe a salute triea verba deli-
^1ctorum meorum. Et : Deus, tu scis insipienliam

tneam, et delicta mea a te fiqn sunt apscondila. In

quibus Dominuspro corpore suo solam vocem susce-

pit, non actum, aut rem. Iste autem, ut mihi yide-,
tur, propterea elaborat in tantura coniungere caput
et corpus, ut etiam unam haec personam dicat, et
ex hoc confirmari videalur sensum ejus, quo Domi-
num secundum humanitatem eisdem ta.ntiiramodo
modis credat Filium Dei Patris, quibus et caeleri
sancti fiunt filii Dei, id est, gratia, adoptione, ele-

clione, prasdestinatione, et caeteris, ut ipse supe-
rius aperte de Domino dixit. Propter qupil apparet
in verbis ejus, quod plus quodammodo conjungat
corpus Salvatoris Ecclesiae,quam sancfae f rinitati.

TVUnde et his verbis subjungit in conclusione operis
sui dicens : cNihil enim haljere potest Ecclesia quod
ad vitam et pietatem pertineat, nisi quod a capite
suo, id est Christo, acceperit, Apostolo teste, qui in

epistola ad Ephesios scribens ait: Benedktus Deus

et Pater Domini nQStxiJesu Christi, qui benedixit nos

in omni benedktione spiritali in cqslestUusin Christo,

qui etegit nqs in ipso ante mundi constitutionew, qui

prmdestinavit nos in adQptiqnjsmfi#ory,mper Jesum
Christum in ipso. > Verum esl omnino quod Christus

et Ecclesia capul et corpus dicuntar ab Appstojo fre-

jjuenter. Et • idep ima p^rfoj# #»PJi ffll» »t Wr
pus, capitis corpus dicitur; et caput, corpouis uti-

BALU^n NOT^:.
« Et ideo unapersona sunt, id est Christus et Ec- clesia. Sic lib. vi Capitularium, cap. 302, legitur :
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que caput. Non «nim ad se dicitur caput, sed ad

corpus. Sed tamen.modus et diseretfo tenenda est,'

qualiter dicantur una persona, Neque enim ebdem

rapdo quo in Filio Dei Verbum, et carnem, unam
credimus omnino esse personam, noa conjuactam
exduabus personis, sedex duabus substantijs; eo-
dem etiara modo creduntur Christus et Ecclesia
uaa esse persona, quaeconjuncta est ex multis per-
sonis, quoe unitas personae, id est, Chrisli atque
Ecclesise, in spiritu utiqueest, noriin corpore. Sic
enim docet diHgenter Apostolus, dicens: Nemo po-
tesl dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.
Divisionesverogrdtiarum insutit, idem autemSpiritus.
Et divisionesministrationum sunt, idem autem Do-
minus. Et divisiones operalionum sunt, idem vero

Deus, qui operatur omnia inomnibus. Vnicuique au-
tem datur tnanifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii

quidem datur per Spiritum sermo sapientioe,alii au-
tem sermo scienlim secundum eumdem Spiritum, al-

teri fides in eodem Spiriiu, alii gratia sanitatum m
uno Spiritu, alii operatio vttrtutum, alii proplwtia,
atii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii

interpreiatio sermonum. B«c autem omnia operatur
unus, atque idem Spiritus, dividens singulis prout
vutt.^Sicut enim corpus unum est, et membra habet

multa, omnia autem membra corparis cum sint

multa,unum corpus sunt-; iiaet Christus. Etenim in
uno Spiritu omnes nos in unum corpus bapthati
sumus, sivejudwi, sive Gentiles, sive servi, sive ii-

beri, et omnesuno Spirilu potati sumus. Nam.et cor-

pus non est unum membrum, sed multa (i*Cor. xn,
3-14). Ecce Apostolus evidenter ostendit quoraodo
credantur Christus et Ecclesia una persona; videli-

, cet, quia urio Spiritu potati, in uno Spiritu bapti-
* zati, unum cbrpus eflecti per Spiritum Christi se-

cundum eumdem, et in eodem in uno Spirilu sin-

guiis hominibus diversaegraliae dantur; ita ut unus
ex cprpore homo, non omaes gratias habeaat, omnes

mioislraliones, omoes operationes infusas in eor-

pore per unym caput Christum. Propter quod dicit
in alio loco : Si quis autem Spiritum Chrisli non ha-

bet'hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est,

"corpusquidem mortuum est.propter peccatum, Spiri-
. iusvero vivit propter jusHficationem. Ecce per Spiri-
'tumGhristiefficimur ejus membia. Effecti autem

membra ejus, Christus in nobis est, et hoc modo
» caput est nostrum, id est Ecclesiae, qui operatur
omnia non in Singulis, sedin omnibus. In singulis

A ergo non orania, sedaliqua, sicut in omnibus non ali- -

qua, sedomriia.Divinus [Dfyidit?]Spiritus gratias, di-
vidit Dominus miqistrationes, dhriditDeus operatio-
aes. Sancta Trinilas, unus videlicetDeus, qui et nune
Operatur omnia ia oqmijjas, et ia futuro erit omnia
ia oranibus, et ia singulis. Sed quia omnia per me-
diatorera Dei et^ominum fiuat, qui est utique Deus
et hproo;: ideo dicitur et est ipse mediator Christus

caput Ecclesiae. Omnis viri capui Christus est, ait

Apqstolus, (omnisscilicetviri ex quibus constat om-
ms Ecclesla) caput vero Christi Deus (I Cor. xi, 3).
Hoc itaquemodo nos Christum et Ecclesiam uaaat
fateamur esse personam. Felix antem, quia quadam
indecentj ratione referri dicit ad corpus ea quaecapi-
tis sunt, confirmare nilitur quod ea quaea Christo

B accipit Eccjesia, illasint quae Christi esse astruit,
id est, gratia, adoptio, electio, et caetera. Propter
quod et testimonio apostolico confirmat e"tconcludit
dicens : Qui elegit nos in ipso ante mundi conslitu-
tiohem, qui pirtedestwimilnos in adoptionemfiliorum
per Jesum Chrittum in ipso (Ephes. i, 4). Quasi
Apostplus diceret : Deus m Christo nos elegit,
quando illum elegit; in ipso nos per ipsum praede-
stinavit in adopfionenj filiorum, quando et illum prae-
destinavit ia adoptionem filii, ut esset secundum
humanitatera adoplivus filius. Talis omniao fuit
seasus Felicis; et propterea b de unitate Christiet
Ecclesiae loquens, ea quae capitis Sunt referri dixit
ad corpus; de quibus jam supra sufficienter diximus,
congrua adjungentes Patrum testimonia, quaeosten-

C derent mutuo alfter intelligendum, ubicunque gratia,
electio, praedestiaatio, assumptio, vel adoptio sonat
ia dictfs sanctorum Patrum.

XXXVIII. Quod ut facilius nunc iterum ostenda-

mus, dicamus exempli causa. Legit Felix ia beato

Auguslino : Xerbum Dei gratia sutcepit hominem;
sed non bene aovit disceraere cujus sit ista gratia,
a qup, aut cui largitur. Largitur utique a Deo, a
Verbo Dei naturae humanae, ut suscipiatur in Filio,
ut sit cum filio aaus Filius, et habeamus nos in illo

primitias substantiae nostrae, qui est verus Filius,
et proprius Filius. Non enim merito humanitatis II-
lius susceptae sunt ia persona Verbi ipsae nostrae

priraitiae, sed misericordia et gratia ejus pro nostra

j. redemptione. Et baecest gratia illa quam commea-
dat catholicus doctor. Felix autem non ita iatel-

lexif, sedputavitecontrariohanc gratiam a Patre
Filfo largitam, ut dignaretur eum ex humaaitatis

- BALUZII NOTiE.

« Porro Christum et Ecclesiam, anam personam
esse non nescimus. Et ideo quaeEcclesiae surit, Chri-
sti sunt; et quae Ecclesiae offeruntrir, Christo offe-
runtur; et quae ab Ecclesia ejus tolluntur, procul
dubio Christo tolluntur. > Itein capite 305 : c Et
qtiia Christum, et Ecclesiam unam personam esse
veraciter agnoscimus, quaecunque Ecclesiae sunt,
Christisuht.»Quomodb autem ha?cintelligenda sint,
aperte expUcat saacfus papa <Jregorius in libro xix
Moraliom In J»b, cap. H ubi haecleguntur: < Quia
Chri8tmtiet Ecclesiam, unam esse personam crebro
jam djxianis, iljum videlicet hujus corporis caprit,

hanc autem iflius capitis corpus, etc. >
a Caput est nostrum- In ms, sic legitur, caput ett

Xpm ; quod ita legi debet, eaput est Christum,quomodo etiam editum est a Massono. Sed ipse ia Er-
ralis admonuit legi debere nostrum. Et sane rieces-
saria est isla emendatio. Itaque sic edi debere arbi-
tratisumus. .....-....-'..

*>De unitaie Christi. Massonuseijidit, et propterea
de divMtate Cftrfsti, etc., nullo admodum sensu. Iri
ms. legitor, «<propterea imnitate Christi, etc, ex
quo nos effecimus de unitate. Sic eaim postalat sen-
sus, ut manifestum est.
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sosceptione gratia sibi adoptare in filium. Et hic.
error necessario exigebat ab illo ut unum e duobus
malis incurreret, id est, ut aut duos filios crederet,
unum hominem, el alterum Deum, aut cum unum

fiiiam diceret, duobus eum modis esse filium Patris

coafiteretur, veruni scilicet et non verum, proprium
et adoptivum, natura et gratia, quae duo mala ad-

vertuntur in litieris ejus : quae utique non adver-

terentur, nisi illa aliquando ad islum, aliquando ad

illum cor inclinaret, occultissimo Dei judicio per-
mittente. Et quia error terminum habere nescit, ad

hoc devolutus est, ut sicut eum dixit Patri duobus
modis Filinm esse, ita diceret et sanctam Dei geni-
tricem aliter genuisse Deura, et aliter hominem,

qaasi extra Deum hominem genuerit.
XXXIX. Legit etiam Felix in sanctorum Patrum

Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Hilarii, et Aviti

libris, cum de incarnatione. Salvatoris tractaret,
iatromissum nomen adoptionis, sed juxta modum

assumptionis vel susceptionis ab eis positum, quod
itle alio et e contrario hausit sensu. De qua re ut
ea quaesenlimus, congruentius proferamus; pona-
mus aliquam ex illis sententiam tam plenariam, ut

nbi adoptio dicitur, qualiter accipienda sit, ex prae-
cedenti et subsequenti sensibus colligatur. Ait ita-

que beatusHieronymus in suo brevi et elegantissimo
tractalu de similitudine carnis peccati contra Mani-

chaeos: <Denique hoc confirmat proposita ipsa sen-

tentia, quae primuro Adam in animam viventem

factura esse testatur, novissimum in spiritu vivifi-

cantem. Ecce cur tam ppst innumeros annos et in-

comprehensa curricula saeculorura ab omnibus mor-

talibus, a quibns ut qui secundum carnem natus est

separatur, quod ille primus vivens, hic novissimus
viviiicans ; ille sibi data vix possidens, hic possi-
denda condonans. Quod et Psalmista duobus yersi-

culis explanavit, dicens : Quid est homo quod me-
mor es ejus, aul filius hominis, quoniam visitas
eum ? Homo, Adam accipiendus esf; filius hominis,
Dominusintelligendus esl: qui in mcmoriam veteris

visitatur, et in defuncti recordatione spirilu saluta-
tionis impletur: quod ipsa verba exprimunt: ut

rem planam videre non mirum sil, dum et homini
memoria conjungitur, et filio.hominis visitatk) cp-

pulatur. Ilii mortali quid aliud poterat superesse ?
huic vivificauti quid aliud oportebat infundi ? Nam

defunctis memoria debetur, visitatio viventibus ex-

hibetur: quod utrumque in Domino per incarna-

tionem constat implctum,cura ob primi eomroerao-

rationem novissimus visitatur, et per novissimi vi-

sitationem salvatur et primus. Huic sensus germana
est illa sententia : Primus homo de terra terrenus,
tecundus e ecelocoslestis.Quis est iste coelestis? Sine

dubio ille qui eum qriem gestabat in baptismate fe-
cit audire quod ante ipsum nnllus audierat: Filius
meus es tu, ego hodie genui te. Et qualiter dicitur

hodie, si in principio Verbum, et Verbum apud
Deum, et Deus erat Verbum? quia non est istud

Yerbum quod semper in Patre, et apud Patrem, et

AeumPatre fuisse esse credendum est; sed horao,

quem in gratiam salutis Deus Verbum susceperat,
audivit. Hic filius hominis per Dei Filium, Dei esse
Filius in Dei Filio promeretur: nec adoplio a natura

sejungitur, sed natura cum adoptione conjungitur:
quonfam cum Verbum caro factum est, non per

assumptam decrevit assumptor, sed in assumente
crevit assuroptio. Creaturae enim poterat per crea-

torem infirmitatis substantia cotnmutari, crealoris
autem in creaturam non poterat aeternitalis nalura
converti. Et ideo cum dicitut: Prior homo de terra

terrenus, secundus e ccelo coelestis; non corporis
materia separatur, sed forma vitalis ; nec caro tol-

litur, sed carnis susceptor ostenditur, ille, inquam,

qui in Evangelio ait : Vos de inferioribus estis,
B ego de superioribus sum. De superioribus ait, non

atique siderea carne, sed virtute diviua. > Ecce
bealus Hieronymus, postquam dixit, <Nec adoptio
sejungitur a natura, sed natura cum adoptione con-

jungitur, > ut oslenderet quae esset haec adoptio,
adjunxit: « Quoniam cum Verbum caro factum est,
non per assuraplara decrevit assumptor, sed in as-
sumenle crevit assumptio. > Quod supra dixit ad-

optio, hoc inferius subjecit assumptio; et quam supra
dixerat naturam, explanavit subdendo assumplotem
et assumentem. Nihil ergo aliud hic significat ado-

ptio quam quod assumptio; et nihil omnino aliquid
tale hic demonstrat lota beati Hieronymi sententia,
per quod suspicari possimus ita euni sensisse, ut
Dominum nostrum Jesum Christum secundum hu-

" manitatem Dei Patris-adoptivum filium credendum
doceret. Quia cum dicit adoptio, et natura assu-
tnens, et assumptio, assumpta, et assumptor; nihil
horum ad Patrem referri videtur, sed de duobus
tantum substantiis, ex quibus constat una persona
unici et veri Filii Dei, tractari cognoscitur. Et ut

plenius dicamus quod sentimus, adoptata est natura
humana, id est, suscepta vel assumpta in persona
Filii a Filio ; ut cum ipse esset Filius, non alio, sed
eo modo quo erat et ante Filius : et hoc est quod
dicitur, <Non per assdmplara decrevit assumptor,
sed in assumente crevit assumptio. >

XL. Juxta igitur hunc modum et cacleros doctores
dixisse et sensisse, ubicunque nomcn et verbum

j. adoptionis in lidei dogmatibus inseruerunt, credi-
mus. Dicit itaque beatus Hilarius (Lib. n 4e Trinit.
sub. fin.): t Parit Virgo, partus a Deo est. Infans

vagit, laudantes Angeli audiuntur. Panni sordent,
Deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amitlilur,
dum carnis humilitas adoptatur. > Sed statim post
paululum subjungit dicens eum in carnis assum-